²³⁴ *Augustinus*, *De gratia et libero arbitrio* 6, 14: PL 44, 890.

²³⁵ l. c. 6, 15: PL 44, 890 f.

²³⁶ *Cum quaeritur: Quorum est regnum caelorum?, faciliter et breviter responderi potest: Eorum est, qui habent gratiam Dei. Dicit apostolus Ad Romanos 6 (23): „Stipendia peccati mors, gratia autem Dei vita aeterna.“ Item psalmo 84 (recte: 83, 12): „Gratiam et gloriam dabit Dominus“ quasi dicat: Illis dabit in futura vita gloriam, quibus donat in praesenti vita gratiam. Unde beatus Augustinus in libro *De gratia et libero arbitrio* tractans illud apostoli (2 Tim 4, 8): „Superest mihi corona iustitiae, quam reddet mihi Dominus in illa die iustus iudex“: „Cui“, inquit, „redderet coronam iustus iudex, si non donasset gratiam misericors pater? Et quomodo esset corona iustitiae, nisi praecessisset gratia, quae iustificat impium? Quomodo ista debita redderentur, nisi prius illa gratuita donarentur?“ *Gratuita est dona gratis data.* – fol. 128vb–129ra.*

²³⁷ *Ad hoc, quod aliquis sit dignus vita aeterna, requiruntur praecipue tria, scilicet: Primo quod sit gratus regi regni caelorum. Unde dicit Dominus (Jo 14, 23): „Si quis diligit me, diligetur a Patre meo et ad eum veniemus“, scilicet ad salvandum ipsum. Secundo quod sit conformis familiae regni caelorum et incolis. Proinde, qui non habuit vestem nuptialem, ligatis manibus et pedibus proiectus est in tenebras exteriores (cf. Mt 22, 11sq.). Tertio quod amet bona illius regni et pro eis habendis relinquat ista, quae sunt illis incompatibilia.* – fol. 129ra.

Gottes promissiones verankert sieht, wurde oben schon erwähnt²³⁸. Die von den Theologen des Spätmittelalters verschieden beantwortete Frage, ob es sich dabei um ein *meritum de condigno* oder ein *meritum de congruo* handle, wird in den erhaltenen Predigten des Erfurter Augustiners nicht berührt. Immerhin spricht er davon, daß der Gerechtfertigte die Aufgabe habe, sich des ewigen Lebens „dignus“ zu erweisen²³⁹. Man wird deshalb vermuten können, daß seine Haltung in der Frage nach der Art dieses *meritum* in jene Richtung ging, wie sie der von ihm geschätzte Ägidius Romanus vertreten hatte²⁴⁰. Nach diesem Schulhaupt der mittelalterlichen Augustinerschule kann man durchaus von einem Verdienst *ex condigno* für den ewigen Lohn sprechen. Denn wenn auch das menschliche Werk als solches (*natura rei quae meretur*) höchstens eine gewisse *congruitas* für den Lohn des ewigen Lebens besitze, so lasse sich doch ein *condignum* und eine *aequalitas* des Verdienstes feststellen im Hinblick auf das Wirken der Gnade, auf die göttliche Verheißung und auf Gottes freigebige Art zu vergelten (*ad divinam impulsionem, . . . ad divinam promissionem. . . ad eius liberalem retributionem*)²⁴¹.